MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.183
De 08 de fevereiro de 2018

Autógrafo nº 028/18 - Projeto de Lei nº 028/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Alt era a Lei nº 6.251, de 19 de abril de

2005, para conceder ext ensão de licença­

pat ernidade aos servidores municipais da

Administração Diret a e Indiret a.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câ mara Munici pal, em sessão ordinári a de 06 (seis) de fevereiro

de 2018, promulga a seguinte lei:

· Art. 1º Acresce-se à Lei nº 6.251, de 19 de abri l de

2005, o seguinte artigo:

"Art. 123-A. Para além dos 5 (cinco) dias já

previstos no § 1º do art. 10 do At o das Disposições Constitucionais Transitórias,

da Constituição da República Federativa do Brasil, é garantida ao servidor

municipal a ext ensão de sua licença-pat ernidade por mais 15 (quinze) dias.

§ 1º A prorrogação da licença, nos t ermos do

caput deste artigo, será garantida ao servidor que a requerer no prazo de até 2

(dois) dias úteis após o parto.

f.!'
t ·.)
t·.)
,_,
':.f:l
{~:
t .. .:.
(.$:1

(J:t

C::•
($)
(.-.t

·~·· •:....,
\'$).

-~

* :=t
~
ro:trf<·

= ,;:~,.
;: .. ~:· = ~~
-;;.:;..

~
!3
~
~
2:
~
~

§ 2• O requerimento do interessado deverá ser cG
enca minhado à Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, ou ao órgão

ser acompanhado da respectiva de

1

; ..

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Art. 2!! O benefício referido no art. 1!! ap lica-se

aos servidores municipais da Administração Direta e Indireta.

Art. 3!! Est a lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) dias do mês de

fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

_,

Publicada na Coordenadoria Executiva da-.Justiça e Cidadania, na dat a supra .

. Publicada no Jorna l "A Cidade", de Sábado, 10/fevereiro/18- Ano 113 - nº 035.

2